[6] Da l'Abrucio è gionto uno el qual refferisse come il conte de l'Aquila era ne la Matrice cum 500 fanti, et suo fratello in certo altro loco poco lontano de lì cum 300 cavalli, et diceva di voler far altri mille fanti.

[7] De Puglia è stà ditto per la corte esser una *litera* de messer Symon Romano per la qual scrive el signor Renzo era gionto, et subito doppo la gionta sua dete una rotta al conte Borella et li tolse 3 pezi de artellaria, la qual rotta si dice esser stà maggiore de la prima. [8] Io ho voluto certificarmi di questa *litera* et cum li oratori francesi et cum il Reverendissimo cardinal Cesarino, cum il qual sempre questo messer Symon Roman si drecia per esser suo strettissimo parente: non trovo fundamento alcun, siché si pol reputar una fabula.

[9] Non scriverò altramente a Vostra Serenità del gionger de le sue galleaze in Ancona et che giongesseno alli 30 del preterito, perché quella, prima che hora, per altra via l'haverà benissimo inteso.

[10] La Santità del Pontefice manda domino Ioan da la Stuffa apresso Monsignor de San Polo, el qual dice dovea partir presto.

[11] Gionse quarto giorno qui in corte il bayli de Roan, gentilhom de la Camera del Re Christianissimo, et in lo istesso giorno gionse etiam un domino Baldisera hispano, agente del signor Alberto da Carpi, l'action del qual principal, per quanto ho inteso, è per procurar che il signor Maximilian Sforza, f[i]o de l'Illustrissimo duca de Milano, sii promosso al Cardinalato, d'il che il

8 allo accordo] alla accordo **M** 9-10 de / le 3 page] de 3 le page **M**, con le aggiunto in interlinea 11 sachegiarla] sachegiarlo **M** 16 doppo] loppo **M** 29 f[i]o] fo **M**

30 Re *Christianissimo* intendo fa molta instantia. [12] Pur anchora *non* son ben certificato né *per* via
che mi satisfacia del negocio de costui: *non* mancherò chiarirmene meglio, et poi ne darò *adv*iso più
fundato a *Vostra Celsitudine*.

[13] El bayli *de* Roan ho visitato et verso de lui ho usato quelle parole et modi che si
convengono. [14] Mi ha ditto partirse da la corte alli 23 del *preterito* et haver portato secco 25 *mille*
35 scudi a Monsignor *de* San Polo, et altri 25 *mille* havea lassato a Lion. [15] † La causa de la sua
venuta mi ha ditto esser *perché* essendosi divulgato che la Santità del Pontefice era fatta *imperial*, et
dubitandose che alla venuta del *general cardinal non* facesse a l'improvista qualche *senestra*
demonstratione contra la Liga, d'il che Fiorentini tanto si dubitavano che si havean excusati *non*
poter dar quel favor di gente over de danari alle cose de la Puglia che havean *promesso* di dar, *per*
40 questa paura che il Pontefice, venuto questo *cardinal*, facesse *impresa* contra di loro, havea però
parso al Re *Christianissimo* mandarlo a Sua *Beatitudine per* exhortarla alla neutralità, quando che
non li paresse de adiuvar la Liga come il dover voria; et pur *non* possendo impetrar che se
dechiarisca *neutrale*, almeno intender la opinione sua, azò sapesse *cum* che modo si avesse ad
governar *cum* Sua *Beatitudine*. [16] Questa mi ha ditto esser la *summa* de la instruction sua.

45 [17] È stato al Pontefice la *prima* volta insieme *cum* il presidente et *domino* Ioan Ioachino, et
fu in parlamento *cum* Sua Santità forsi due hore. [18] Doppoi, heri matina, ritornorono, et *per*
quanto mi ha refferito in questa ritornata ha portato a Sua *Beatitudine* in scriptura in capituli la
continentia de la sua instructione, essendo stà così ricercato da quella, la qual ha tolto tempo ad
risponderli. [19] Ne li capituli mi dice *non* contenirse altra cosa de *substantia*, se *non* quanto di
50 *sopra* ho significato a *Vostra Celsitudine* essermi stà da lui ditto. [20] Ne la prima et in questa
seconda audientia, ricercando io quel che li diceva il Pontefice circa questa neutralità, mi ha risposto
Sua Santità haverli ditto che era dispositissima di starsi *neutral* quando il potesse farlo, né da lei
mancherebbe, et che essendo interrogata da lui come se doveva intender quelle parole dette da Sua
Santità, "quando potesse farlo", et qual causa potesse astringerlo ad *non* farlo, *non* li havea risposto
55 ad *proposito*, né deto particular causa alcuna. [21] Ben disseme il Pontefice lamentarsi grandemente
di *Vostra Celsitudine* et che *non* li eran restituite Cervia et Ravenna, de la qual materia *domino* Ioan
Ioachino quasi ogni giorno me ne dice qualche cosa, et maledice quelle duo terre come causa de la
ruina *preterita*. [22] Io *cum* lui et *cum* questo gentilhom bayli *de* Roan ho fatto quelle excusation
che si *convengono*, narrandoli *prima* le ragion che *Vostra Celsitudine* ha in quelle duo città et le
60 poche ragion de la Chiesa; doppoi che la le tolse a tempo nel qual *non* havea alcun ligame *cum* il
Pontefice; et tandem, mi ho forciato dechiarirli quanto mal ad *proposito* de la *commune* impresa
seria se *hora* le se trovasseno in mano de Sua Santità, adducendoli quelle ragione che altre volte ho
scritto a *Vostra Serenità*, però *hora non* la tedierò replicandole †.

[23] Fino questo giorno *non* ho altro da significar a *Vostra Celsitudine*; *gratiae*, etc.

65 [24] De Roma, die x november MDXXVIII.

63 scritto a] scritto [...] M, con A. soprascritta su lettera illeggibile

M: cc. 110v-112v; idiografo della mano A. Glosse a c. 110v (*papa* che attacca al § 2) e a c. 111v (*Rauena* che attacca al § 8).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 3, 5-9), n. 115, p. 37.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] † Monsignor el bayli de Roan, gentilhommo de la Camera del Re *Christianissimo*, venuto ultimamente, come per le precedente mie *Vostra Celsitudine* harà inteso, insieme cum il presidente et il *Magnifico domino* Ioan Ioachino furono hozi terzo giorno et heri longissimamente cum la
 5 Santità del Pontefice, per haver la risposta de le propositione fattali in nome del Re *Christianissimo*, et, per quanto mi han hoggi refferito, Sua Santità non ha voluto responderli in scriptura, benché habbi voluto da loro li capituli et le prepositione che li havean fatto in scriptura, d'il che, però, a me non disseno cosa alcuna se non doppo che li hebbero dato in scriptura preditti capituli, perché io haria cercato de dissuaderli, existimando che Sua *Beatitudine* non li habbi ricercato per altro se non
 10 per servirsene. [3] Ma ritornando alla risposta che il Pontefice li ha fatto oretenus et in parole, mi dicono che Sua Santità, quanto allo intrar ne la Liga, che li ha risposto che lei certamente, quando uscì del Castello et si conferì ad Orvieto, era di questa intentione de intrar ne la Liga et esser inimicissimo de Spagnoli, ma che expettando li di esser raccolto et ben trattato, non era stà fatto verso de lei alcuna bona et honorevole dimonstratione; immo che il duca di Ferara li teniva il suo et
 15 era stà tolto in protectione da li altri; Fiorentini non cessavano de farli oltraggio; et *Vostra Serenità*, la qual era stà causa de la sua ruina, et poi, sotto spetie de amicitia, li havea tolto le sue terre, doppo la liberation sua non li havea voluto restituir et anchora le cose eran in questi termeni. [4] Et però che non sapeva a che modo potesse intrar in questa Liga. [5] Quanto poi alla neutralità, mi dicono esser stà risposto da Sua *Beatitudine*, in verità, fino hora, lei è stata et è anchora neutral, et benché
 20 da Cesarei sia stà ricercata ad accordarse cum Cesare, sempre essa li havea ribatuti, dicendoli che monstrasseno mandato da Cesare di poter trattar cum lei, el qual la sapea che essi non haveano et però era così scorsa. [6] Et se a Napoli era sparsa voce di conclusione de accordo et dimonstratione cum fochi de alegreza che non havean altro fundamento se non la venuta sua in Roma, al che però li era stà fatta molta instantia da essi Cesarei, li qual dicevano che mentre Sua Santità fusse absente da
 25 Roma la dimonstrava esser non neutral, ma inimica de Cesare. [7] Siché, in conclusione, che essa era fin hora neutral, benché, per dirsi il vero del tuto, alla partita del general, hora cardinal, avesse fatto diversi ragionamenti sopra molte materie cum esso general, dal qual non havea habuto risposta particular se non de la relaxatione di cardinali ostaggi et de la restitutione de Hostia et Civita Vecchia, et che alla venuta sua vedrebbe il suo riporto, el qual visto, prometteva alli sopraditti oratori
 30 (come me disseno) due cose: prima, non far cosa alcuna che directamente fusse contra il Re *Christianissimo*; secondo, che li farebbe intender quel che lui avesse fatto, et che se de questo ne procederìa indirectamente qualche incomodo al Re *Christianissimo*, che ne prenderìa grandissimo despiacer, sapendo esserli obligato, ma che per satisfar al debito et honor suo, non poteva far

altramente. [8] Et che quanto alle cose de Ferrara et altre, per adesso non diceva altro, ma che non
35 poteva patir di esser stà così delizato et mal trattato cum tanto incargo et ignominia sua da Vostra
Illustrissima Signoria, al qual demonstreria ch'el non è così privo de forze et così debile come
quella lo stima, havendo fatto et facendo così poco conto de lui. [9] Et in questa parte, me
refferiscono preditti oratori, si ha scaldato tanto quanto apena immaginar si pole, dicendoli ch'el
cognosce da questo suo accordo cum Cesare dover proceder la ruina sua, ma che l'è più presto per
40 patir ogni incommodo et ruinar che suportar un tanto oltraggio, adgiungendo molte altre parole in la
istessa summa. [10] Odendo li oratori preditti tal risposta de Sua Santità, temptorono per diverse
vie et cum diverse ragione de rimuoverlo, ma non possendo, proposero a Sua Santità che almeno
tolesse un tempo conveniente et promettesse in quel termine non far altra resolutione; ma anchora
questo temptorono indarno, perché Sua Beatitudine non volse prometterli cosa alcuna altra, se non
45 le duo sopraditte, cioè che li farebbe intender quel che havesse fatto, et che non concluderia cosa
alcuna la qual fusse diretta contraria et in preiudicio del suo Re Christianissimo. [11] Questa è la
summa et la resolutione de la risposta fattali dal Pontefice, per quanto essi me hanno refferito.

[12] Né voglio omettar de significar a Vostra Celsitudine, el Magnifico domino Ioan
Ioachino mi disse: [13] «El Pontefice, in questo ragionamento, mi ha ditto una cosa, la qual non ha
50 più ditto lamentandose de voi, che è questa: dice Sua Santità che li promettesti de darli 30 mille
scudi avanti ch'el si accordasse cum Hispani, perché era reddito ad extrema penuria de danari, li
qual, però, voi non li mandasti mai, dal che fu astretto, non havendo modo de mantener le sue gente,
ad accordarsi cum il viceré: siché et per questa via oltra le altre sete stati causa de la ruina sua».

[14] Io et alle querelle che mi disseno esser stà fatte per il Pontefice et a questa ultima
55 risposi dimonstrandoli quanto poco fundamento havesseno et quanto poco fusseno credibile,
repplicandoli le cose altre volte dette et per altre mie scritto a Vostra Celsitudine.

[15] Et così, volendomi partir da loro, domino Ioan Ioachino, sul patto de la scala, mi disse:

[16] «Credetime che costui, s'el potrà, cercherà de ruinarvi».

[17] Et io li risposi che, essendo Vostra Celsitudine coniuncta per indisolubil vinculo cum la
60 Christianissima Maestà, come la è, non temeua cosa alcuna ch'el Pontefice ne potesse far.

[18] Et così, poi, insieme andassemo a veder la terra et il Castel Sant'Angelo. [19] La partita
del bayli serà forsi diman o postdimane †.

[20] Nec alia; gratiae, etc.

[21] De Roma, alli xii november MDXXVIII.

42 rimuoverlo] rimoruerlo **M**, con r della seconda sillaba espunto
in interlinea

53 et] era Et **M**, con era espunto ed Et aggiunto

M: cc. 112v-114v; idiografo della mano A. Glosse a c. 112v (*Rauena* che attacca al § 4), a c. 113 (*Napoli* che attacca al § 15), a c. 113v (*Abruzio* che attacca al § 21; *Rauena* che attacca al § 23) e a c. 114v (*papa* che attacca al § 32; *Rauena* che attacca al § 35).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§ 27) n. 116, pp. 37-38.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] † Non essendo stato presente alla relation, che ne le precedente mie de terzo giorno scrivo a Vostra Serenità essermi stà fatta da li oratori francesi, il Reverendo presidente, mi parse ad proposito conferirme alla habitatione sua et da lui intender la istessa relatione per veder se in tuto convenivano, et così feci il giorno sequente. [3] Esso presidente, in substantia, mi refferite quel medesimo, et dicendoli io che la risposta del Pontefice si poteva reputar quasi risoluta di accordarsi cum Cesare et non star neutral, me rispose Sua Signoria: [4] «Non, perché Sua Santità dice che se li vien fatta la restitution di Ravena et Cervia, lei serà neutral»!

[5] Al che io, subridendo, risposi: [6] «Et chi è sicuro, quando ben questa restitution si facesse, che Sua Santità fusse per esser neutral? [7] Et non usar le preditte terre in danno de la Liga»?

[8] Lui mi disse: [9] «Sua Beatitudine promette de dar securtà. [10] Siché si potrà esser sicuri».

[11] Et dimandandoli io che securtà potesse esser questa perché io non la vedeva, me rispose: [12] «Sua Santità non l'ha specificata».

[13] Poi me extisi in le cose alias dette et scritte a Vostra Celsitudine in questa materia, monstrandoli di quanto danno potria esser alla Liga quando quelle duo terre venisseno in le mano del Pontefice, et la suspicion che harebbero il duca di Ferrara et Fiorentini, come il giorno precedente havea discorso al bayli de Roan et al Magnifico domino Ioan Ioachino †.

[14] Ho cercato intender se domino Baldisera, nuntio del signor Alberto da Carpi, ha altro negocio alle mano che il procurar il Cardinalato per il signor Maximilian Sforza, né ho possuto intender più oltra, benché a me non pari ragionevole che sia venuto solo per questa materia.

[15] Parendomi necessario expedir a Vostra Serenità per significarli la venuta et la expedition, per quanto ho inteso, di questo gentilhommo francese, Monsignor bayli de Roan, mi è parso al proposito conferirmi heri alla Santità del Pontefice per intender qualche cosa da novo, et cavalcando in borgo mi incontrai cum lo ambasciator di Mantoa, il qual mi disse come havea inteso da l'orator Musetola che havea litere da Napoli de 9, per le qual era advisato che li Spagnoli si havean contentato de 4 page, et il marchese dal Guasto era partito et le gente anchora eran inviate per la impresa de Puglia. [16] Conferitomi io doppoi al Pontefice, ricercai Sua Santità si havea nove

9 chi] ch(e)j M 9 questa] questo M 21 il Cardinalato] Il Gar Cardinalato M, con Gar espunto 25-26 et /
cavalcando] Et cal caualcando M, con cal espunto

30 da Napoli. [17] Mi rispose haver *litere de 9 over de X* et che il suo li scriveva la pestilentia far gran danno in quella città. [18] Quanto al resto, disse mi che non era innovato cosa alcuna, et io ricercandolo del marchese del Guasto et de Hispani, mi disse le cose loro sonno in li primi termeni. [19] Siché io iudico la nova dettame da l'orator di Mantoa esser vana. [20] Da altre bande affirmò non haver altro da novo.

35 [21] † Partito da Sua Santità, me incontrai ne la scala cum il Magnifico domino Iacobo Salviati, cum il qual postime a passeggiar per retrazer qualche cosa altro, non ritrassi cosa alcuna, se non che havea *litere* da alcuni loci del Pontefice confini a l'Abrucio † che in la Matrice et alcuni altri loci circumvicini eran mille fanti forestieri et 2 mille del paese, de la qual nova, però, ragionando io cum domino Ioan Ioachino, lui me dice non la creder. [22] Ma benché havea nove, 40 per uno venuto de l'Abrucio, che se la Liga vol dar favor a quelli de quel paese che tuto se rebellerà ad Hispani, et del suo denaro tenirano qualche pressidio aggiunto ad quel de la Liga, el qual pressidio el bayli me specificò dicendomi che se la Liga voleva tenir in l'Abrucio 2 mille fanti, essi paesani si offerivano de tenirne per suo conto 1500 aggiunti alli 2 mille.

[23] † Hor, ritornando al Salviati, doppo ragionato che mi hebbe di quelle nove, intrò ad 45 dirme de Ravenna et Cervia, certificandomi che Vostra Serenità seria causa de far precipitar il Pontefice et de la ruina de tuta Italia, usando in questo molte et efficace parole dicendomi: [24] «S'el se sapesse quel si ragiona di far, più de dui tremerebbero».

[25] Io, a l'incontro, cum humane parole, li dissi non mi parer possibile che la sapientia et bontà del Pontefice permettesse che Sua Santità cascasse in un simel error, cognoscendo, per la 50 sapientia sua, la ruina, et non volendo, per la bontà sua, postponer il ben universal ad una difficoltà particular, la qual facilmente si asseterebbe quando fusseno remosse queste universal. [26] Né Sua Santità si dovea disperar in questa materia, perché anchora da Vostra Serenità non li era stà data la negativa, adgiogendoli molte altre parole in simel sententia. [27] Sua Magnificencia mi rispose ch'el Pontefice diceva a questa parte: "Se hora Venetiani, li qual han bisogno di me, fanno così poco 55 conto del fatto mio, che posso io creder che sian per fare quando non haranno il bisogno"? [28] Al che io dissi che a me pareva tuto il contrario, perché essendo le cose nel termine nel quale sonno, Sua Magnificencia sapea le gelosie di stadi, et che quando fusseno assetate le differentie universal, sencia dubio questa materia se trattaria cum maior facilità. [29] Lui pur ritornò sul primo, accertandome che Vostra Serenità serà causa de la ruina de Italia. [30] Et così, finito il 60 ragionamento, presi licentia da lui, ringratiandoli de li boni officii che mi disse inter loquendum ch'el faceva cum la Santità Pontificia †.